
 

Unità di Processo “Centrale Acquisti” 
posta certificata: ufficio.contratti@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

Centrale Acquisti 

 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G026_2022 Decreto di indizione di Gara europea a procedura telematica aperta, ai sensi degli artt. 

28, 58 e 60 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 2 della L. n. 120/2020, per l’affidamento del contratto di 

lavori e fornitura degli allestimenti del Museo La Specola di Firenze, da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

nell’ambito della  promozione e valorizzazione della Rete dei grandi attrattori culturali museali - 

Progetto di valorizzazione del patrimonio museale del Museo Di Storia Naturale dell’Università 

degli Studi di Firenze - Riorganizzazione funzionale del complesso La Specola, via Romana 17, 

Firenze - Por Fesr 2014-2020 azione 6.7.1 – Progetto tematico “La Scienza”, per un importo di € 

1.764.464,66 oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 6.476,13, oltre Iva di Legge. 

CIG 9402804F50 CUP B19D14001250001 

 

Il Dirigente,  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO l’art. 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTA la programmazione biennale ex art. 21 d.lgs. 50/2016; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze;  

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21/12/2021 che 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf




                                       
 

2 

 

prevede, a carico della Stazione appaltante, il pagamento di un contributo a favore dell’ANAC in 

relazione alle procedure di gara di importo superiore a Euro 40.000,00; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021 contenente 

delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 

DATO ATTO che l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto; 

CONSIDERATO che i servizi in oggetto non sono acquisibili mediante accesso agli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da Consip SpA o da altro soggetto aggregatore; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Firenze del 

28/07/2022 (rep. n. 1364/2022 prot. n. 162930 del 29/07/2022), che ha autorizzato l’indizione della 

gara d’appalto per l’affidamento degli allestimenti museali delle nuove sale del Museo di Storia 

Naturale La Specola nell’ambito dei Lavori di promozione e valorizzazione della rete dei grandi 

attrattori culturali museali, Progetto di valorizzazione del patrimonio museale del Museo di storia 

naturale dell’Università degli Studi di Firenze secondo quanto proposto da Responsabile Unico del 

Procedimento, arch. Francesco Napolitano e dal Direttore del Sistema Museale, dott.ssa Lucilla 

Conigliello, in qualità di soggetto responsabile dell’endoprocedimento, approvandone il relativo 

Progetto esecutivo e il Quadro economico; 

DATO ATTO che l’UP Centrale Acquisti, quale Ufficio preposto, ha preso atto della necessità di 

procedere, con procedura aperta europea mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e per 

gli effetti degli artt. 35, 58, 59 e 60 del D.Lgs 50/2016, previa pubblicazione di specifico Bando di 

Gara, ai fini dell’affidamento del contratto d’appalto di cui all’oggetto; 

VISTO che la spesa per la stipula del contratto d’appalto nonché quella relativa al pagamento del 

Contributo di Gara Anac di importo pari a €600,00, è garantita dai seguenti fondi:  

UA.A.50000.TECN.EDIL. 

€ 1.407.886,90 OPERA10.EE10MUSEOSPECOLA CO.01.01.02.05.01.01 FLUSSO 2022/2023 

€ 752.660,86 OPERA12.EU12MUSEOSPECOLA CO.01.01.02.05.01.01 FLUSSO 2023 



                                       
 

3 

 

€ 600,00 OPERA12.EU12MUSEOSPECOLA CO.01.01.02.06.01.02  FLUSSO 2022 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi art. 31 d.lgs. 50/2016, è l’arch. Francesco Napolitano, Dirigente 

dell’Area edilizia dell’Ateneo fiorentino; 

ATTESTATA la regolare istruttoria in ordine agli adempimenti SIMOG;   

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ex art. 32 co. 14 del D.lgs. 

50/2016, alle condizioni previste: nel Bando di Gara, nella documentazione di Progetto (ex art. 23 

co. 14 e co. 15 del D.lgs. 50/2016), nel Protocollo di Legalità sottoscritto dalla Prefettura di Firenze 

e l’Università degli Studi di Firenze il 13/10/2020, e dell’offerta tecnica e economica rimessa 

dall’aggiudicatario; 

DANDO ATTO che alla luce dell’art. 8 co. 1 lett. a) della L. n. 120/2020, la Stazione appaltante si 

riserva l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo; 

DANDO ATTO che, ai sensi della lett. b) dell’art. 8 co. 1 della L. n. 120/2020, per la procedura 

d’appalto in oggetto è previsto, a pena di esclusione, l’obbligo per l’operatore economico di 

procedere alla visita dei luoghi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 79, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 trattandosi adempimento ritenuto indispensabile ai fini della formulazione 

di un’offerta adeguata e consapevole, considerata la stretta e diretta relazione esistente tra la 

prestazione di fornitura degli arredi e la struttura museale in cui dovrà essere eseguito il nuovo 

allestimento; 

DATO ATTO che per l’adempimento degli obblighi di pubblicità legale previsti dagli artt. 29 e 73 

del D.lgs. 50/2016, è attualmente in essere un Accordo Quadro con la società Lexmedia S.r.l., con 

sede legale in via Ferruccio Zambonini 26 - 00158 Roma (RM) P.I.: 09147251004, relativo al 

servizio di pubblicazione bandi e avvisi di gara su guri e quotidiani edizioni nazionali/locali relativi 

alle gare bandite dall'Università di Firenze, CIG ZD73308A14; 

PRESO ATTO che la suddetta Concessionaria del servizio di pubblicità legale ha rimesso un 

preventivo di spesa di € 2.816,37, oltre Iva di Legge ed oltre €32,00 bolli, per la pubblicità legale 

per estratto del Bando di Gara e dell’Esito di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 



                                       
 

4 

 

e su due quotidiani a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura nazionale; 

DATO ATTO che la spesa per la pubblicità legale per € 3.467,97 è imputata all’Accordo quadro 

CIG ZD73308A14 di cui in premessa, la cui capienza è assicurata dal fondo CO.04.01.02.01.08.04 

UA.A.50000.AFFGEN COAN 2022/83536; 

DATO ATTO che il contratto derivato con la Società Lexmedia S.r.l. per il servizio di pubblicità 

legale sarà stipulato mediate corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 co. 14 del d.lgs. 

50/2016; 

DATO ATTO che un’ulteriore pubblicazione dell’indizione e dell’esito di gara per estratto, sarà 

eseguita sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, quale quotidiano “a tiratura nazionale”, con la cui 

testata è in essere una specifica Convenzione con l’Università degli Studi di Firenze; 

ciò premesso 

 

DECRETA 

a) di indire, previa pubblicazione del Bando, la Gara europea a procedura telematica aperta, ai 

sensi degli artt. 28, 58 e 60 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 2 della L. n. 120/2020, per 

l’affidamento del contratto di lavori e fornitura degli allestimenti del Museo La Specola di 

Firenze, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, nell’ambito della promozione e valorizzazione della Rete 

dei grandi attrattori culturali museali - Progetto di valorizzazione del patrimonio museale del 

Museo Di Storia Naturale dell’Università degli Studi di Firenze - Riorganizzazione funzionale 

del complesso La Specola, via Romana 17, Firenze - Por Fesr 2014-2020 azione 6.7.1 – 

Progetto tematico “La Scienza”, per un importo di € 1.764.464,66 oltre a oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 6.476,13, oltre Iva di Legge. CIG 9402804F50 CUP 

B19D14001250001 

b) che la spesa per la stipula del contratto d’appalto nonché quella relativa al pagamento del 

Contributo di Gara Anac di importo pari a €600,00, è garantita dai seguenti fondi:  

 UA.A.50000.TECN.EDIL. 

 € 1.407.886,90 OPERA10.EE10MUSEOSPECOLA CO.01.01.02.05.01.01 FLUSSO 2022/2023 



                                       
 

5 

 

 € 752.660,86 OPERA12.EU12MUSEOSPECOLA CO.01.01.02.05.01.01 FLUSSO 2023  

 € 600,00 OPERA12.EU12MUSEOSPECOLA CO.01.01.02.06.01.02 FLUSSO 2022 

c) di dare atto che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante scrittura privata, ai sensi del 

co. 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

d) che alla luce dell’art. 8 co. 1 lett. a) della L. n. 120/2020, la Stazione appaltante si riserva 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo; 

e) che, ai sensi della lett. b) dell’ar.t 8 co. 1 della L. n. 120/2020, per la procedura d’appalto in 

oggetto è previsto, a pena di esclusione, l’obbligo per l’operatore economico di procedere alla 

visita dei luoghi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 79, comma 2, del decreto legislativo n. 

50 del 2016 trattandosi adempimento ritenuto indispensabile ai fini della formulazione di 

un’offerta adeguata e consapevole, considerata la stretta e diretta relazione esistente tra la 

prestazione di fornitura degli arredi e la struttura museale in cui dovrà essere eseguito il nuovo 

allestimento; 

f) di disporre che il pagamento dell’appalto venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e corrispondenza formale 

e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione del responsabile; 

g) di procedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e della vigente normativa, alla 

pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente” sezione Bandi di Gara; sulla Piattaforma SITAT SA Regione 

Toscana; 

h) di procedere, ai sensi degli artt. 29 e 73 del d.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del Bando di 

Gara sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

i) di affidare alla società Lexmedia S.r.l., con sede legale in via Ferruccio Zambonini 26 - 00158 

Roma (RM) P.I.: 09147251004, in esecuzione dell’Accordo Quadro CIG ZD73308A14, la cui 

capienza è assicurata dal fondo CO.04.01.02.01.08.04 UA.A.50000.AFFGEN per un importo 

complessivo di €3.467,97 COAN 2022/83536: 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


                                       
 

6 

 

 la pubblicazione del Bando relativo alla presente procedura di gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana e su due quotidiani a tiratura locale e su un quotidiano a tiratura 

nazionale dell’avviso per estratto di indizione di gara, nonché dei successivi avvisi di esito 

della procedura di gara; 

 alla pubblicazione dell’avviso di indizione di gara sulla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 

con la quale è in essere una specifica Convenzione quale quotidiano “a tiratura nazionale”; 

 

  v.to di regolarità contabile  

Responsabile Unità di Processo 

Servizi di Ragioneria e Contabilità  

    dott. Francesco Oriolo 

Il Dirigente 

dott. Massimo Benedetti  

 

ALLEGATI: 

1. Bando di Gara 

2. Disciplinare di Gara 

 


		2022-09-27T14:29:52+0200
	Benedetti Massimo


		2022-09-27T16:08:39+0200
	FRANCESCO ORIOLO




